

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. ĐỒNG NAI
BAN CHẤP HÀNH
PHÂN HIỆU TRƯỜNG ĐẠI HỌC LÂM NGHIỆP

Số: 25/KH-HSV

Đồng Nai, ngày 06 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Cuộc thi thiết kế Ấn phẩm tuyên truyền Phong trào “Sinh viên 5 tốt” năm 2026 với chủ đề “Sinh viên 5 tốt trong kỷ nguyên mới”

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2025 – 2026; nhằm đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về phong trào Sinh viên 5 tốt trong Hội viên, sinh viên Phân hiệu, tạo môi trường cho sinh viên hiểu rõ và đầy đủ các tiêu chí cần thiết để đạt được danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp; qua đó phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng sinh viên trong lĩnh vực thiết kế, quay dựng,... phát triển kỹ năng, tư duy, hướng sinh viên đến với mô hình truyền thông hiện đại. Ban Thư ký Hội Sinh viên Phân hiệu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế ấn phẩm tuyên truyền về phong trào “Sinh viên 5 tốt” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện để Hội viên, sinh viên tìm hiểu sâu rộng về phong trào “Sinh viên 5 tốt”, các tiêu chí cần thiết để đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp;
- Là hoạt động cụ thể, thiết thực của Hội Sinh viên Phân hiệu trong tìm kiếm giải pháp truyền thông mới, đưa công tác Hội và phong trào sinh viên đến gần hơn, sâu, rộng hơn trong sinh viên;
- Phát hiện những nhân tố tích cực, có đam mê, tư duy hiện đại và các kỹ năng cần thiết trong giai đoạn hiện nay như: làm việc nhóm, trình bày, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin, tiếp cận hướng tuyên truyền thực tế, phù hợp với thị hiếu của sinh viên...;
- Thông qua cuộc thi phát hiện, tìm kiếm các sản phẩm tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả trong việc triển khai phong trào Sinh viên 5 tốt trong thời gian tới;
- Cuộc thi cần được triển khai sâu rộng tới Hội viên, sinh viên đang học tập tại Phân hiệu.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. **Đối tượng dự thi:** Cá nhân là sinh viên đang học tập tại Nhà trường.
2. **Nội dung:** Các cá nhân thiết kế các ấn phẩm truyền thông: Poster, Infographic, Video, giới thiệu được Phong trào Sinh viên 5 tốt đến đông đảo các bạn sinh viên như: Nội dung chính của phong trào Sinh viên 5 tốt, các hoạt động tạo môi trường cho sinh viên tham gia vào phong trào; các tiêu chí bắt buộc, tiêu chí đạt thêm... để đạt được



danh hiệu Sinh viên 5 tốt các cấp; đề xuất giải pháp để đưa phong trào đến với đông đảo sinh viên, giải pháp để hỗ trợ sinh viên đạt được danh hiệu ...

III. HÌNH THỨC VÀ THẺ LỆ CUỘC THI

1. Hình thức:

a. Vòng bình chọn

Hình thức gửi bài: Thí sinh dự thi sinh thiết kế các ấn phẩm và gửi bài dự thi về link: <https://forms.gle/S6DhNGAsqPxRvRdb7>. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tiến hành thẩm định, xét duyệt các sản phẩm hợp lệ và đăng tải trên Fanpage Hội Sinh viên Trường Đại học Lâm nghiệp Phân hiệu thành phố Đồng Nai để bình chọn. Mỗi bài dự thi sẽ có thời gian bình chọn trong vòng 07 ngày tính từ ngày Fanpage đăng tải bài dự thi.

Cách thức bình chọn: Tương tác với bài dự thi. Mỗi tài khoản chỉ được bình chọn 01 lần cho 01 sản phẩm dự thi. Ban tổ chức sẽ tính điểm bình chọn dựa trên kết quả bình chọn trên Fanpage, cụ thể:

- Reaction: 1 điểm / lượt
- Bình luận: 1 điểm / lượt
- Chia sẻ kèm hastag **#HoisinhvienVNUF2**: 2 điểm / lượt

Điểm bình chọn tương ứng với thứ tự xếp hạng số lượt bình chọn của tác phẩm trên Fanpage từ cao đến thấp. Ban tổ chức sẽ chọn ra 10 tác phẩm có số lượt bình chọn cao nhất tham gia Vòng hùng biện.

b. Vòng hùng biện

- Các thí sinh dự thi sẽ chuẩn bị và thuyết trình về tác phẩm của mình. Ban tổ chức sẽ nhận xét và đặt câu hỏi phản biện.

- Ban giám khảo chấm điểm (thang điểm 100) dựa trên các tiêu chí:

- Nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi (15 điểm)
- Sự sáng tạo trong nội dung và hình thức (20 điểm)
- Hình ảnh đẹp, âm thanh hay, phù hợp với nội dung (20 điểm)
- Phong thái thuyết trình, phản biện (15 điểm)
- Ý nghĩa của tác phẩm và bài thuyết trình (15 điểm)
- Các ưu tiên khác (lời bình, phụ đề, thông điệp...) (15 điểm)

Căn cứ kết quả tổng điểm của các tác phẩm, Ban Tổ chức sẽ trao các Giải: Nhất, Nhì, Ba và Sản phẩm được yêu thích nhất (Vòng bình chọn).

2. Thẻ lệ

- Bài dự thi được thể hiện bằng hình thức Poster, Infographic, Video ngắn có độ dài từ 1 phút đến 3 phút.

- Tác phẩm dự thi phải đúng nội dung Cuộc thi. Hình ảnh, nội dung, lời bình không được trái Pháp luật, thuần phong mỹ tục Việt Nam; không tuyên truyền mê tín dị đoan, không mô tả các hành động chưa được pháp luật công nhận.

- Tác phẩm dự thi có thể tự thiết kế, quay hoặc biên tập, dựng phim từ hình ảnh, video clip có sẵn (hình ảnh, video clip phải có nguồn gốc rõ ràng; nếu sử dụng của tác giả khác phải có sự đồng ý của tác giả đó).

- Tác phẩm dự thi có chất lượng, độ phân giải cao; định dạng HD hoặc full HD, bảo đảm về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, cụ thể:

- Hình ảnh: Định dạng PNG hoặc JPG, tỉ lệ khung hình 16:9, chất lượng hình ảnh 1920x1080 trở lên.
- Video: Định dạng MP4 (Không sử dụng MOV), Tỉ lệ khung hình 16:9, độ phân giải từ 720p, 30 fps trở lên.

- Tác phẩm không vi phạm bản quyền, không vi phạm pháp luật Việt Nam; chưa từng tham gia dự thi Cuộc thi khác; có thể sử dụng các tư liệu lịch sử có nguồn gốc minh bạch, chính xác.

- Tác giả phải lưu giữ file gốc, bản thiết kế để đối chiếu trong trường hợp được vào xét trao giải.

- Tại vòng bình chọn, không được sử dụng các hình thức gian lận tăng tương tác, nếu vi phạm sẽ bị tước quyền dự thi.

3. Các quy định khác

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tác phẩm dự thi cho các mục đích tuyên truyền hợp pháp khác và không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào.

- Nếu xác định tác phẩm đạt giải thưởng vi phạm Thể lệ, tùy theo mức độ nghiêm trọng, Ban Tổ chức sẽ quyết định thu hồi Giải thưởng và thí sinh phải chịu mọi trách nhiệm phát sinh.

- Đối với các vấn đề khiếu nại, Ban Tổ chức có quyền cuối cùng trong việc giải quyết các khiếu nại và người dự thi phải tuân theo quy định cuối cùng đó. Nếu khiếu nại không có căn cứ hoặc không đúng quy định, Ban Tổ chức sẽ xem xét và có thể có hình thức xử lý đối với đối tượng khiếu nại. Mọi chi phí phát sinh thêm trong quá trình giải quyết khiếu nại do bên khiếu nại chịu trách nhiệm.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Kế hoạch này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn và sẽ thông báo chính thức trên Fanpage Hội Sinh viên Trường Đại học Lâm nghiệp Phân hiệu Thành phố Đồng Nai.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 18/5/2026 đến hết ngày 24/5/2026

- Vòng bình chọn: Từ ngày 26/5/2025 đến hết ngày 01/6/2026
- Vòng hùng biện: 05/6/2026

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải chính thức:

- 01 Giải Nhất: 800.000 đồng
- 01 Giải Nhì: 500.000 đồng
- 02 Giải Ba: 300.000 đồng

2. Giải thưởng khác

01 Giải cho tác phẩm có nhiều bình chọn nhất (Giải Khán giả yêu thích nhất) trong vòng bình chọn: 300.000 đồng.

Tất cả các Giải thưởng của Cuộc thi sẽ được nhận giấy khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên Phân hiệu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thư ký Hội Sinh viên Phân hiệu:

Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; vận động nguồn lực xã hội và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi.

Giao Văn phòng Hội Sinh viên Phân hiệu và CLB Sinh viên 5 tốt VNUF2 theo dõi, đôn đốc việc triển khai cuộc thi tại các đơn vị trực thuộc.

2. Các Ban chuyên môn thuộc Hội Sinh viên Phân hiệu:

- Thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các trang mạng xã hội của đơn vị.
- Triển khai cuộc thi sâu rộng đến tất cả các Liên chi Hội, Chi Hội; vận động Hội viên, sinh viên của đơn vị tích cực tham gia dự thi và tuyên truyền về cuộc thi.
- Tham mưu, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho sinh viên tham gia cuộc thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi *Thiết kế Ấn phẩm tuyên truyền Phong trào “Sinh viên 5 tốt” năm 2026*, với chủ đề *“Sinh viên 5 tốt trong kỷ nguyên mới”* của Ban Thư ký Hội sinh viên Phân hiệu, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. /u

Nơi nhận:

- Ban thư ký HSV TP (b/c);
- Đảng uỷ (b/c);
- Ban thường vụ Đoàn trường (p/h);
- Các phòng, khoa, trung tâm (p/h);
- Các liên chi Hội, chi Hội (thực hiện);
- Lưu: Văn phòng HSV.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN PHÂN HIỆU
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Thanh Duy